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Abstrakt

Ve své disertační práci se snažím poukázat na určité aspekty vzájemných vztahů, vlivů a

vazeb, které spojovaly Čechy a Jihoslovany na poli výtvarného umění v období mezi lety

1861–1922. Zájem o tuto problematiku vycházel především z mých osobních zkušeností a

znalostí člověka pohybujícího se v obou vybraných kulturních kontextech. Své bádání jsem

zaměřila zejména na zkoumání role jednotlivců, již významně figurují v obou

analyzovaných kulturních kontextech a zároveň je překračují. Práce se tak ve výsledku

omezila na tři základní kapitoly, které sledují specifické vlivy a vztahy vybraných umělců,

současně však reflektují charakter proměny dobového společenského diskurzu. V první

kapitole této práce se zabývám několika českými umělci, kteří vytvářeli díla s

jihoslovanskou tematikou v druhé polovině 19. století. Referenční rámec pro interpretaci

těchto děl tvořil specifický orientalismus klíčící na úrodné půdě romantismu, podbarvený

zároveň myšlenkami o slovanské vzájemnosti. Klíčovou figurou je v tomto kontextu

především malíř Jaroslav Čermák. Následování jeho vzoru sehrálo významnou roli v

procesu kodifikace obrazů s jihoslovanskou tematikou nejen v českém kulturním kontextu,

ale i v jihoslovanském. Druhá kapitola je věnovaná chorvatskému umělci Vlahu

Bukovacovi, který se na začátku své tvorby významně inspiroval právě dílem Jaroslava

Čermáka a od roku 1903 do roku 1922 byl také profesorem pražské Akademie výtvarného

umění. Jelikož je v českém dějepise umění zmiňován pouze okrajově a v Chorvatsku patří

k nejvýraznějším uměleckým osobnostem poslední třetiny 19. století, nabídla se mi

podnětná možnost porovnání existujících interpretací umělce a jeho díla, vycházejících

z obou kulturních kontextů. Záměrem tak bylo představit Bukovacovo dílo v nových

souvislostech. Předpokladem pro vytvoření nových spojení bylo v tomto případě

poukázání na některé zatím neosvětlené momenty v umělcově tvorbě a zejména pak jejich

(re)kontextualizace. V poslední kapitole pak zkoumám cesty Bukovacových studentů do

Dalmácie. Zaměřuji se zejména na rok 1908, kdy v okolí Dubrovníka pobývali Václav

Špála a tři členové umělecké skupiny Osma: Emil Filla, Bedřich Feigl a Emil Artur

Pittermann-Longen. Prostřednictvím dochovaných informací z archivních pramenů a

literatury a zejména pak analýzou jednotlivých děl a jejich porovnáním s reáliemi se

snažím o rekonstrukci jejich pobytu na „Jihu“ a motivace, jež za ním stála. V neposlední

řadě bylo pro mě podnětné porovnání cest „zakladatelů českého moderního umění“

s cestami českých umělců starší generace. Cílem této práce je tak upozornit na určité

příznačné momenty v dějinách spletitých a bohatých vzájemných vztahů českého a

jihoslovanského kulturního kontextu.
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Abstract

In my dissertation I aim to outline certain aspects of the mutual interrelations, influences

and affinities linking the Czechs and the South Slavs in the field of the fine arts during the

period between 1861 and 1922. My interest in this subject stems primarily from my own

personal experience and knowledge acquired through an active involvement in both of the

selected cultural contexts. In particular I have focused my research on examining the role

of individuals who played a significant role in both of the cultural contexts under analysis,

and at the same time transcended them. The resultant treatise thus consists of three main

chapters that follow the specific influences and relations of the artists selected, while at the

same time reflecting the nature of the transformation of social discourse during the time

period examined. In the first chapter I focus on several Czech artists who made artworks

with a South Slavic theme during the second half of the 19th century. The frame of

reference for interpreting these artworks consists of a specific Orientalism springing from

the fertile ground of romanticism, which is at the same time underscored by, and tinged

with, notions of Slavic solidarity. The painter Jaroslav Čermák is a key figure in this

context. His example played an important role in the process of codifying paintings with a

South Slavic theme not only within the Czech cultural context, but also the South Slavic

one. The second chapter is devoted to the Croatian artist Vlaho Bukovac who was at the

outset of his artistic practice significantly influenced by the work of Jaroslav Čermák. He

was also a professor at the Academy of Fine Arts in Prague between 1903 and 1922. Since

he is only given marginal mention in the history of Czech art, and yet belongs among the

most distinctive artistic figures of the last third of the 19th century, I was provided with a

challenging opportunity to compare existing interpretations of the artist and his work,

taking both of the cultural contexts examined as my starting points. Thus my aim was to

present the work of Bukovac within a new contextual framework. In this case the

prerequisite for establishing new connections was to highlight certain hitherto unclarified

moments in the artist’s artistic practice and, in particular, to (re)contextualise them. In the

final chapter I examine trips undertaken by Bukovac’s students to Dalmatia. In particular I

focus on 1908, when Václav Špála and three members of the Osma art group – Emil Filla,

Bedřich Feigl and Emil Artur Pittermann-Longen – stayed in the vicinity of Dubrovnik. By

using information preserved in archive resources and literature, and in particular by

analyzing individual artworks and comparing them to contemporary reality, I have

endeavoured to reconstruct their visits to the “South” and the motivation behind them.

5

Last but not least, it was stimulating for me to compare the trips of “the founders of Czech

modern art” with those undertaken by an older generation of Czech artists. Thus the aim of

this dissertation is to draw attention to characteristic moments in the history of the complex

and rich mutual relations between the Czech and the South Slavic cultural context.
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ÚVOD

Východiskem pro tuto disertační práci byl pokus o zmapování vzájemných vztahů mezi

zeměmi bývalé Jugoslávie a Českem na poli výtvarného umění v období mezi lety 1860–

1930. Zájem o tuto problematiku vycházel především z mých osobních zkušeností a

znalostí jako člověka pohybujícího se v obou vybraných kulturních kontextech. Během

bádání na mé diplomové práci, zabývající se jihoslovanskou tematikou v díle českého

malíře Jaroslava Čermáka, jsem narazila na řadu podnětných archivních fondů a na velké

množství nezpracovaných pramenů a informací z dobových periodik, které svědčily o

velice intenzivní umělecké výměně. Během svých studijních pobytů v Záhřebu a Bělehradě

jsem významně doplnila své rešerše z místních zdrojů. S rostoucím počtem nových

informací a objevených skutečností jsem si začala uvědomovat, že tento úkol v celé své šíři

a rozsahu nelze důsledně naplnit v rámci disertační práce. Jako ideální forma se mi pro tyto

účely jevil komplexnější projekt, systematicky realizovaný týmem odborníků. Vzhledem

k odhalení skutečného rozsahu a složitosti této problematiky jsem se rozhodla k radikální

selekci nashromážděných informací, kterou jsem uskutečnila prostřednictvím detekce

klíčových momentů v kontextu bohaté a složité sítě kulturní výměny. Tyto momenty

představovaly příznačné neuralgické body, zosobněné jednotlivci či skupinami, jež

působily jako významný katalyzátor vzájemných výměnných procesů v oblasti umění.

Prvním z těchto bodů byla reflexe zájmu českých umělců o jihoslovanské národy.

Počínaje malířem Jaroslavem Čermákem, který své cesty podnikl již v polovině 19. století,

až po další české umělce, kteří svými cestami a obrazy s jihoslovanskou tematikou

přispívali k proměně dobového diskurzu, vycházejícího z myšlenek slovanské vzájemnosti

na začátku století dvacátého. Mezi české umělce podnikající opakovaně své cesty na

slovanský Jih koncem 19. a začátkem 20. století patřili mimo jiné František Bohumír

Zvěřina, Ludvík Kuba a Alfons Mucha. Jejich cesty byly motivované nejen všeslovanským

ideovým základem, ale často a především etnografickým zájmem o tyto „vzdálené“, ale

zároveň „blízké“ národy.
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 Další zajímavou kapitolou v kontextu kulturních kontaktů byly spolupráce a vztahy

českých a slovinských umělců, k nimž docházelo již v průběhu 80. let 19. století. Místem

jejich setkávání byla nejprve Vídeň. Zde se například seznámili Mikoláš Aleš a František

Ženíšek s bratry Janezem a Jurajem Šubićovými. V další fázi pak Ažbého malířská škola

v Mnichově, k jejímž absolventům patřili na příklad významní slovinští malíři Frane

Tratnik (později studoval také v Praze), Richard Jakopić a Ferdo Vesel. Tito umělci patřili

k předním představitelům nové „slovinské malířské školy“, která vznikala specifickou

reflexí francouzského impresionismu, do které integrovala myšlenky slovanství, ale i určité

impulzy zprostředkované českými umělci, jako byli Joža Uprka, Alfons Mucha a další.


[…]


také celkové hodnocení Bukovacova díla zejména v českém kontextu. Dle mého názoru

tato díla nesou na jedné straně specifické stopy umělcovy krize, způsobené zdravotními

potížemi, na druhé straně také reflektují rozvířenou atmosférou na pražské Akademii,

vyvolanou legendární výstavou norského malíře Edvarda Muncha. Bukovac, sužovaný

depresí a zdravotními problémy, nacházející se v nelehké situaci nového profesora

„bouřících se studentů“, v dané chvíli obsahově přirozeně inklinoval k „munchovským

tématům“, zároveň však s nimi vedl specifickou osobně laděnou polemiku.

V průběhu bádání jsem se také zaměřila na dobovou recepci Bukovacova díla, umělcovy

výstavní činnosti v Čechách a zejména pak na hodnocení jeho osoby jako profesora

pražské Akademie. Jelikož se právě v tomto bodě výrazně liší závěry českých a

chorvatských historiků umění, snažila jsem se dopátrat konkrétních informací a svědectví

jeho českých i jihoslovanských studentů. Zatímco v Čechách je jeho profesorské působení

vnímáno spíše neutrálně či negativně ve smyslu zastávaní konzervativních, v dané době již

překonaných pozic, v Chorvatsku je místy nepodloženě zdůrazňován jeho pozitivní vliv na

mladou generaci „českých zakladatelů moderního umění“.259 V tomto kontextu bylo pak

obzvláště zajímavé rozhodnutí několika Bukovacových studentů a členů skupiny Osma

podniknout cesty do jižní Dalmácie, nedaleko rodiště jejích chorvatského profesora.

Rekonstrukce těchto cest, podniknutých v roce 1908, byla hlavním tématem třetí kapitoly

mé disertační práce. V průběhu bádání jsem však bohužel zjistila, že pro nedostatek

potřebných informací a archivních pramenů na jedné straně a na druhé straně pro odlišné

datace a interpretace vyskytující se v literatuře nebylo možné dopátrat se konkrétních

důvodů a přesného průběhu jejich cest.

Prozkoumáním dostupné korespondence jednotlivých umělců a především jejich kreseb,

jež se z těchto cest dochovaly, se však podařilo osvětlit některé zatím neznámé skutečnosti

týkající se jejich pobytu na Jihu. Vzhledem k tomu, že se nedochovaly žádné zmínky o

tom, že by chorvatský profesor Bukovac přímo podnítil cesty svých českých studentů,

snažila jsem se zjistit důvody a motivace jednotlivých umělců, jež je nasměrovaly k
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břehům Jadranu. Nepodařilo se také vypátrat, zda umělci plánovali cestu společně a zda se

pak v Dubrovníku scházeli postupně.

V literatuře se setkáme s údajem, že Václav Špála byl prvním umělcem generace Osmy,

jenž se vydal do Dalmácie již v roce 1906. Pokud však budeme přihlížet k umělcově

korespondenci, zápisníkům a soupisu děl, jež si vedl, lze Špálovo prvenství také

zpochybnit a jeho první pobyt datovat nejspíše až rokem 1908. Přestože se mi nepodařilo

dopátrat se jednoznačných odpovědí na všechny položené otázky, pokusila jsem se útržky

existujících informací porovnat s uměleckými díly a místními a dobovými reáliemi a tímto

způsobem doplnit některé chybějící části mozaiky.

Komparací s dobovými fotografiemi se na příklad povedlo poukázat na strategie vybírání

motivů pro obrazy jednotlivých umělců. Stejně tak bylo podnětné přiblížit specifické

přístupy malířů v procesu hledání nového výtvarného výrazu, jenž intenzivně probíhal

právě v rámci jejich pobytu v Dalmácii na jaře 1908. V neposlední řadě se pak nabízelo

sledování rozdílných způsobů zobrazování „slovanského Jihu“ v dílech malířů, jako jsou

Jaroslav Čermák či František B. Zvěřina, a jejich nástupců z řad generace Osmy.

Motivace, která přivedla Jaroslava Čermáka, Františka Bohumíra Zvěřinu, Ludvíka Kubu

nebo Alfonse Muchu na slovanský Jih, měla skutečně odlišný charakter a významně v ní

figurovaly zejména myšlenky slovanské vzájemnosti. Tato skutečnost je také zcela patrná

z jejich maleb a kreseb inspirovaných či pořízených v těchto oblastech. Na zmíněných

obrazech tak většinou figurují jihoslovanští junáci a jejich ženy v exotických krojích a

kulisách divokých krajinných scenérií, zatímco na obrazech Bedřicha Feigla, Emila Filly,

Emila Artura Pittermanna-Longena a Václava Špály můžeme obdivovat především

výrazově inovativní podání dalmatské krajiny, oscilující mezi specifickou barevnou

uvolněností a razantnějšími polohami expresivního pojetí.

Okolí Dubrovníka a přilehlé zátoky patřily k oblíbeným motivům mladší generace

českých umělců. Zajímavostí je, že ani na kresbách ze zápisníků a skicářů těchto umělců

nenarazíme na studie obyvatel dalmatských městeček v krojích, přestože se v dané době

s nimi jistě museli setkávat. Tito mladí umělci jsou zjevně již zcela důslední

„modernistickému programu“, a tak i na svých skicách preferují spíše studie městských

typů z dubrovnických kaváren než malebné prodavače v krojích na místních trzích.

Porovnání cest a obrazů českých umělců vzniklých či inspirovaných „slovanským Jihem“
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ve sledovaném období tak zároveň poukazuje na zásadní proměny dobového diskurzu a

role umění a umělce v něm.

Na závěr bych chtěla podotknou, že vzhledem k odhalení nesmírně rozsáhlé a přitom

málo prozkoumané pramenné základny tuto disertační práci považuji především za určitý

iniciační krok v procesu mapování složité a bohaté sítě průsečíků dvou sledovaných

kulturních kontextů.
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