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1] Jaroslav Čermák: Únos Černohorky, 1860-1861, olej, plátno, 250 x 190, 5 cm, Dahesh Museum, New York
2] František B. Zvěřina: Černohorky v boji, 1871, pero, tuš, lavírováno, papír, 29, 2 x 21 cm,
Památník národního písemnictví v Praze
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 3] Jaroslav Čermák: Žena psancova, 1860, olej, plátno, 77 x 95 cm, Národní galerie v Praze
4] Vlaho Bukovac: Černohorka na obraně, 1878, olej, plátno, 170 x 110 cm, Soukromá sbírka, Záhřeb
5] František Bohumír Zvěřina: Černohorka připravená k boji, reprodukce, Heimat, 1878
6] Vlaho Bukovac: Černohorka na schůzce, 1883, olej, plátno, 201 x 104 cm, Moderní galerie, Záhřeb
7] Jaroslav Čermák: Dostaveníčko v horách, 1874, olej, plátno, obraz se nedochoval a je znám pouze s fotografie
8] František Bohumír Zvěřina: Dostaveníčko v Černé Hoře, 1905, tužka, pero, tuš, kvaš, papír, 47 x 33 cm,
Moravská galerie v Brně
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 9] Jean-Léon Gérôme: Zpívající bašibozuk, 1868, olej, plátno, 46, 3 x 66 cm, Walters Art Museum, Baltimore
10] Jaroslav Čermák: Slepý guslar, kolem roku 1874, olej, plátno, obraz se nedochoval a je znám pouze z fotografie
11] Vlaho Bukovac: Černohorský guslar, 1919, olej, plátno, 130 x 200 cm, Muzeum krále Nikoli, Cetinje
12] Uroš Predić: Děti kolem guslara, 1882, tužka, papír, 17 x 33 cm, Muzeum města Bělehrad

13] Jaroslav Čermák: Bosna roku 1877 (Návrat do vsi), 1877, olej, plátno, 149 x 200 cm, Kancelář prezidenta republiky, Praha
14] Uroš Predić: Hercegovšti uprchlíci, 1889, olej, plátno, 114 x 148 cm, Muzeum města Bělehrad
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 1] Vlaho Bukovac: Autoportrét, 1914, olej, plátno, 49 x 40 cm, Moderní galerie, Záhřeb
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 2] Vlaho Bukovac s rodinou, černobílá fotografie, Praha 1906, Archív Vlaha Bukovace, Cavtat
3] Vlaho Bukovac: Rodinná upomínka (Fantazie-Hlavy rodiny), 1906, olej, plátno, 195 x 55 cm, Kuća Bukovac, Cavtat
4] Edvard Munch: Salome-parafráze, 1898, akvarel, tuš, tužka, papír, 46 x 32, 6 cm, Munchovo muzeum, Oslo
5] Edvard Munch: Rodokmen, 1894–95, akvarel, tužka, papír, 63,1 x 47, 2 cm, Munchovo muzeum, Oslo

6] Vlaho Bukovac se svými studenty, černobílá fotografie, Praha 1908, Archív Vlaha Bukovace, Cavtat
7] Vlaho Bukovac: Skříň budoucí slávy, 1906, nedochováno
8] Vlaho Bukovac: Studie Hlava Krista-Podobizna Mirka Račkog, 1905, 48,5 x 55 cm, olej, plátno, soukromá sbírka
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 9] Kresba obrazu Skříň budoucí slávy, Ivanka a Jelica Bukovac, Archiv Vlaha Bukovace, Cavtat
10] Seznam studentů zobrazených na malbě Skříň budoucí slávy, Jelica Bukovac, Archiv Vlaha Bukovace, Cavtat

11] Vlaho Bukovac: Dolce far niente, 1906, olej, plátno, 44 x 32 cm, soukromá sbírka
12] Edvard Munch: Nemocné dítě, 1896, pastel, papír, 42,8 x 57, 5 cm, Munchovo muzeum, Oslo
13] Edvard Munch: Melancholie, Laura, 1899, olej, plátno, 110 x 126 cm, Munchovo muzeum, Oslo
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 1] Henri Matisse: La Moulade (Collioure), 1905, olej, plátno, 28,2 x 35, 5 cm, soukromá sbírka
2] André Derain: Collioure, Le village et la mer, 1905, olej, plátno, 60 x 67 cm, soukromá sbírka
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 3] Bedřich Feigl: Studie mladé ženy, Trifuna,1907, tužka, papír, 19, 6 x 11, 9 cm, Židovské muzeum v Praze,
inv.čís. 176.753-1, signováno dole uprostřed, Trifuna 1907
4] 5] Bedřich Feigl: Nika Lise-Ragusa, 1907, tužka, papír, 16, 4 x 20, 2 cm, Moravská galerie v Brně,
inv.čís. B 7834, sign. vpravo dole: Feigl, kresba na rubu papíru - výjev z kavárny vpravo dole tužkou: Feigl Ragusa 1907
6] Václav Špála: Dubrovník, 1906-1907, tužka, papír, 12,5 x 19,5 cm, Galerie moderního umění Hradec Králové,
inv.čís. K-659, sign.dole: Dubrovník 1906-1907 VŠ

7] Václav Špála: Ulice v Dubrovníku, 1908, olej, plátno, 55, 5 x 37 cm, Západočeská galerie v Plzni, inv. čís. O 10,
sign.vlevo dole: V.Š. 08
8] Václav Špála: Ulice v Dubrovníku, 1908, olej, lepenka, 48 x 58, 5 cm, Národní galerie v Praze, inv. čís. O 15283,
sign. vlevo dole: V. Špála 08
9] Václav Špála: Na Pile po dešti, 1909, soukromá sbírka
10] Václav Špála: Na Pile po dešti ( Na „Pile“ v Dubrovníku, Námořní škola), 1908, kresba tužkou, papír, 12, 5 x 18, 8 cm,
Národní galerie v Praze, inv. čís. K 55150, sign. vpravo dole VŠ 08
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 11] Antonín Slavíček: Skály, 1909, tužka, papír, 30, 2 x 45 cm, Národní galerie v Praze, inv. čís. K 12966
12] Václav Špála: Krajina, 1908, olej, lepenka, 20 x 29 cm, Galerie Středočeského kraje Kutná Hora,
inv.čís. O 313, sign. vlevo dole: V. Špála 08
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 13] Václav Špála: Pobřeží z Dalmácie, 1908, olej, lepenka, 47, 5 x 70 cm, Galerie výtvarného umění Ostrava,
inv. čís. O 1375, sign.vpravo dole: V. Špála 08
14] Václav Špála: Krajina / Podobizna muže (nedatováno) 1908, tužka, papír, 12 x 19 cm,
Galerie Středočeského kraje Kutná Hora, inv. čís. K 276,sign. vlevo dole: VŠ
15] Václav Špála: Břeh u moře s fíkovým stromem a agáve, 1908, kresba tužkou, papír, 12, 5 x 20 cm,
Národní galerie v Praze, inv. čís. K 41218, sign. vpravo dole: VŠ 08
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 16] Václav Špála: Podobizna Emila Filly, 1908, tužka, papír, 16, 5 x 11, 8 cm, negativ, soukromá sbírka,
sign.vlevo dole: VŠ 08, vlevo nahoře: Filla v Dubr 1908
17] Václav Špála: B. Feigl, 1908, kresba tužkou, papír, 13, 7 x 12, 3 cm, Galerie hlavního města Prahy,
inv.čís. K-155, poznámka vpravo dole: Z dubrovnického skicáku, oboustr. Studie k podobizně B.Feigla (1908)
18] Bedřich Feigl: Muž ve vestě, 1908, tužka, papír (list z náčrtníku),19,2 x 12 cm, Židovské muzeum v Praze,
inv. čís. 176.747_01
19] Václav Špála: Krajina / Podobizna muže (nedatováno) 1908, tužka, papír, 12 x 19 cm,
Galerie Středočeského kraje Kutná Hora, inv. čís. K 276, sign. vlevo dole: VŠ
20] Bedřich Feigl, Podobizna muže, 1908, tužka, papír (list z náčrtníku), 19,6 x 11, 9 cm,
Židovské muzeum v Praze, inv. čís. 176.753_02
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 21] Bedřich Feigl: Mořské pobřeží, 1908, 50, 5 x 70 cm, olej, plátno, Národní galerie v Praze, inv.čís. O 12266,
sign.vpravo dole tužkou: Feigl

22] Emil Artur Pittermann-Longen: Přímořská zátoka, 1908, olej, plátno, 48 x 58 cm, Západočeská galerie v Plzni,
inv.čís. O 87, sign. vpravo dole: E.Pitterman Dubrovník 1908
23] Emil Artur Pittermann-Longen: Dubrovník-Raguza, 1908, olej, plátno, 70 x 82 cm, soukromá sbírka
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 24] Emil Filla: Gruž, 1908, olej, plátno, 50 x 67 cm, soukromá sbírka
25] Emil Filla: Gruž, 1908,olej, lepenka, 52 x 68 cm, Národní galerie v Praze, inv. čís. O 3576,
sign. vpravo dole: Emil Filla 08
26] Dobová pohlednice gružského zálivu